
COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

DELIBERAZIONE N. 61 

del 17/10/2022 

COPIA ALBO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL C.S.P. DI NOVI LIGURE E IL 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA PER PROGETTI UTILI ALLA 

COLLETTIVITA' (PUC) 

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di ottobre alle ore 12,15. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI x 

2 Paolo CERIA x 

3 Renato BELLINGERI x 

3 0 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Rotondaro con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

marzo 2019, n. 26 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 2 settembre 2019 “Sistema 

informativo del Reddito di cittadinanza”; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 22 ottobre 2019 

“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività 

(PUC)”; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 21 dicembre 2021 “Rettifica 

del decreto 22 ottobre 2019, recante: «Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione 

dei Progetti utili alla collettività (PUC)»”;  

CONSIDERATO che la misura del Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) condiziona 

l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un 

percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale, ai 

fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”; 

CONSIDERATO che all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a 

Progetti Utili alla Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comuni, 

utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni 

comuni, cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, 

comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”; 

CONSIDERATO che i Comuni, singoli o associati, sono responsabili dell’approvazione, 

dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio dei PUC, con le modalità indicate nel citato 

Decreto 22 ottobre 2019; 

CONSIDERATO che i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che 

ricevono il beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di 

crescita per i beneficiari e per la collettività; 

DATO ATTO CHE le attività previste nell’ambito dei PUC non sono in alcun modo assimilabili ad 

attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo; 

DATO ATTO CHE i PUC prevedeno l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri 

soggetti individuati dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove 

attività che potenziamento di quelle esistenti; 

DATO ATTO CHE i progetti devono partire dai bisogni della collettività e prevedere occasioni di 

“empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali; 

DATO ATTO CHE le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle 

caratteristiche e degli obiettivi dei progetti stessi; 

CONSIDERATO CHE con delibera C.C. n. 5 del 08/03/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario esercizi 2022-2024; 

RICHIAMATA la nota del C.S.P. - Consorzio intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona prot. 

2349 del 09/05/2022 con la quale è rappresenta la disponibilità a collaborare con le 

Amministrazioni comunali circa la realizzazione dei servizi utili alla partenza dei singoli progetti per 

dare avvio all’impiego dei percettori del reddito di cittadinanza;  

DATO ATTO CHE la collaborazione proposta consiste nella possibilità di convenzionare con 

apposito atto le seguenti funzioni che saranno espletate da Consorzio: 

₋ Attivazione della formazione per la sicurezza (max ore 12); 



₋ Visita medica per l’idoneità alla mansione; 

₋ Acquisto dei DPI che ogni ente dovrà dotare il partecipante al progetto di pubblica 

utilità. 

₋ Coordinamento delle presenze sui singoli progetti. 

RICHIAMATA la bozza di accordo di collaborazione tra C.S.P. – Novese  e il Comune di Cassano 

Spinola di seguito definita Allegato 1 alla presente deliberazione; 

VISTI: 

- il D.lgs. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni;

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità giuridica, ai sensi 

dell’art. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000, del regolamento comunale recante la disciplina del sistema 

dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di approvare l’accordo di collaborazione con il C.S.P. - Consorzio intercomunale del Novese dei

Servizi alla Persona per l’attivazione di progetti utili alla collettività (PUC) che, allegato alla

presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che le attività previste dai PUC dovranno essere individuate a partire dai bisogni e

dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni

offrono in termini di crescita delle persone coinvolte;

4. di dare atto che che le attività previste dai PUC devono intendersi complementari, a supporto e

integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non dovranno essere

sostitutive alle attività affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere

temporaneo;

5. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell’accordo di cui al precedente punto 1 e per

i conseguenti adempimenti attuativi;

6. di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai

sensi e per gli effetti di cui all'art.134 comma 4 del D.lgs.267/2000.Con voti favorevoli unanimi resi

in forma palese per alzata di mano.



Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE  

F.to Alessandro Busseti 

Il Vice Sindaco 

F.to Paolo Ceria 

Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Cron. n.    368/2022 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Addì, 19/10/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125  del TUEL 18/08/2000 n. 267 viene 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

Addì, 19/10/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 T.U.E.L.) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 19/10/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 


